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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE  ,,Împreună pentru un Viitor Durabil" 

GAL ,,Codrii de Aramă” reunește 12 unități administrativ teritoriale din zona central-vestică a județului Botoșani: orașul 
Bucecea și comunele Brăești, Corlăteni, Dimăcheni, Leorda, Mihai Eminescu, Nicșeni, Roma, Știubieni, Ungureni, Văculești 
și Vorniceni, ca un demers necesar care coaguleză deopotrivă resursele locale, dar și pentru a găsi rezolvare la o 
problematică comună printr-o abordare integrată. Această problematică trebuie nu doar analizată ci și abordată unitar pentru 
a genera o dezvoltare sustenabilă și durabilă printr-o Strategie de Dezvoltare Locală centrată pe soluții, al căror obiectiv 
general comun pe termen lung să fie închegarea unui spațiu rural armonios și integrat dezvoltat. Obiectivul general al 
Strategiei noastre este de a dezvolta inteligent și inovativ un teritoriu rural în care toate sectoarele să se împletească 
echilibrat, să fie competitiv și prietenos cu mediul înconjurător, un factor real determinant pentru sporirea bunăstării 
comunității. Acest lucru poate fi realizat prin îndeplinirea următoarelor obiective specifice:  
Dezvoltarea echilibrată socială și economică a comunităților rurale, prin valorificarea resurselor locale, inclusiv crearea și 
menținerea de locuri de muncă;  
Promovarea valorilor sociale, economice, culturale;  
Acțiuni de cooperare care să contribuie la atingerea obiectivelor SDL, dezvoltând parteneriate și elaborând proiecte prin care 
să se realizeze, printre altele, activități de promovare a unor produse, practici, procese și tehnologii noi;  
Organizarea unor procese de lucru comune, prin partajarea echipamentelor și resurselor;  
Acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile;  
Activități culturale comune;  
Abordări colective și individuale ale proiectelor de mediu;  
Proiecte pilot care vizează oricare dintre acțiunile de mai sus;  
Schimbul de experiență și bunele practici privind dezvoltarea locală.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020



+
- 1 BOTOSANI BRĂEȘTI Asociația Grup de Dezvoltare Locală GAL Codrii de Aramă

+
- 2 BOTOSANI CORLĂTENI Asociația Grup de Dezvoltare Locală GAL Codrii de Aramă

+
- 3 BOTOSANI DIMĂCHENI Asociația Grup de Dezvoltare Locală GAL Codrii de Aramă

+
- 4 BOTOSANI LEORDA Asociația Grup de Dezvoltare Locală GAL Codrii de Aramă

+
- 5 BOTOSANI MIHAI EMINESCU Asociația Grup de Dezvoltare Locală GAL Codrii de Aramă

+
- 6 BOTOSANI NICȘENI Asociația Grup de Dezvoltare Locală GAL Codrii de Aramă

+
- 7 BOTOSANI ORAȘ BUCECEA Asociația Grup de Dezvoltare Locală GAL Codrii de Aramă

+
- 8 BOTOSANI ROMA Asociația Grup de Dezvoltare Locală GAL Codrii de Aramă

+
- 9 BOTOSANI ȘTIUBIENI Asociația Grup de Dezvoltare Locală GAL Codrii de Aramă

+
- 10 BOTOSANI UNGURENI Asociația Grup de Dezvoltare Locală GAL Codrii de Aramă

+
- 11 BOTOSANI VĂCULEȘTI Asociația Grup de Dezvoltare Locală GAL Codrii de Aramă

+
- 12 BOTOSANI VORNICENI Asociația Grup de Dezvoltare Locală GAL Codrii de Aramă

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Geografic, teritoriul GAL este situat în nord estul României, în partea de nord a Regiunii Nord-Est, în zona central-vestică a 
județului Botoșani. Relieful predominat este cel de podiș, cu înălțimi medii și mici, un teritoriu a cărui suprafață corespunde, 
în proporție de peste 80%, treptelor de relief cu altitudine cuprinsă între 100 și 300 m, cu un grad scăzut de fragmentare și 
cu soluri de calitate superioară (cernoziomuri brune) reprezentând aproximativ 75% din suprafața teritoriului. Clima specifică 
teritoriului GAL este cea temperat continentală. Fiind situat în partea de nord-est a țării, teritoriul este supus influențelor 
climatice continentale ale Europei de Est și mai puțin celor ale Europei Centrale, deși majoritatea precipitațiilor sunt 
provocate de mase de aer care se deplasează din vestul și nord-vestul Europei. Temperatura medie anuală a aerului este 
de 9º C. În ceea ce privește precipitațiile, acestea au valori reduse fiind mai abundente primăvara și toamna. Privit în 
ansamblu, teritoriul GAL-ului se caracterizează în cea mai mare parte printr-un relief larg vălurit, cu interfluvii colinare, 
deluroase, separate prin vai cu lunci largi si pline de iazuri. Densitatea medie a rețelei hidrografice are valori cuprinse între 
0,43 si 0,63 km/kmp. În urma recensământului din 2021 a fost contorizată o populație totală de 39.939 locuitori, ponderile 
cele mai mari avându-le categoriile de vârstă 40-44 ani, 45-49 ani și 50-54 ani, fiecare cu peste 7%. Mai mult decât atât 
populația cu vârste până în 39 de ani reprezintă 46% din totalul populației. Având în vedere suprafața teritoriului de 713,34 
km2, rezultă o densitate medie a populației de 56 de locuitori/km2. De sănătatea acestor locuitori se preocupă 17  medici de 
familie, 3 stomatologi, 12 farmaciști și 57 de angajați în sistemul medical cu studii medii. 
La nivelul teritoriului sunt înregistrate oficial un număr de 34 de persoane de altă etnie decât cea română. Dintre aceștia, cei 
mai numeroși sunt romii, în număr de 24 de persoane. Această statistică este una care nu reflectă realitatea faptică din 
teren, în fapt minoritatea roma este cu mult mai numeroasă dar frica de blam social și stigmatizare i-a determinat pe cei mai 
mulți dintre ei nu doar să nu-și declare etnia (1.154 de persoane au etnia necunoscută) ci chiar să se declare ca fiind 
români. Din punct de vedere al identității cultural-etnice acest lucru este un demers de auto-alienare și depersonalizare 
identitară ce poate avea efecte considerabile negative în plan psiho-sociologic. De aceea se impune o abordare unitară a 
problematicii identitare prin abordarea elementelor ce țin de apartenența etnică într-un context global pentru a reașeza 
indivizii într-o paradigmă în care reafirmarea nucleului tradițional identitar colectiv să fie un demers de autodescoperire și 
re-”prezentare” în raport cu ”celalălt”, fie el de aceeași etnie sau nu. Astfel, se impune o abordare a minorității rome într-un 
context social, cultural și educațional compus integrativ, a tuturor minorităților etnice ce viețuiesc la nivelul GAL-ului, cu 
inițiative prin care se ne adresăm cu precădere populației tinere, în special copiilor, pentru a ne asigura că procesul de 
asumare și afirmare a identității etnice este unul durabil și cu efecte benefice pe termen lung. Abordarea non-segregativă și 
integrativă asigură posibilitatea ca persoanele de etnie roma să conștientizeze importanța afirmării și asumării cu toată ființa 
a identității culturale. Se impune astfel alocarea de resurse pentru dezvoltarea de infrastructură hard și soft cu rol integrativ, 



non-discriminatoriu și non-segregativ deopotrivă în plan social-educațional precum și în plan cultural, pentru a asigura un 
dialog etnic armonios, durabil și cel mai important, instituțional. La nivelul anului 2021 numărul mediu de angajați era de 
2.368 la o populație aptă de muncă, cu vârste între 15 și 64 de ani, de 25.081 persoane, adică mai puțin de 9%.  
La nivelul fiecărei unități administrativ teritoriale există cel puțin câte o unitate de învățământ cu cel puțin un corp de clădire, 
rezultând un număr de 208 săli de curs pentru o populație cu vârstă școlară de 4.986 persoane, adică o distribuție medie de 
peste 24 de copii pe sală de curs. În cadrul acestor unități de învățământ lucrează un număr de 388 de cadre didactice. 
Unități de învățământ liceal sunt doar la nivelul a 2 UAT-uri, insuficient pentru populația cu vârstă școlară corespunzătoare, 
diferența fiind absorbită de unitățile din orașele mari din zonă, Botoșani și Dorohoi. La nivelul școlilor din teritoriul GAL există 
un total de 377 de computere, ceea ce înseamnă un calculator la 15 copii. Pe teritoriul GAL-ului există aproximativ 50 de 
obiective culturale dintre care amintim: peste 18 lăcașe de cult, memorialul Mihai Eminescu compus din mormintele familiei, 
muzeul și casa memorială, 8 situri arheologice, 20 de așezări istorice, elemente ce pot fi ușor integrate într-un circuit turistic. 
Singurul muzeu existent la nivelul GAL-ului, cel de la Ipotești al poetului Mihai Eminescu a înregistrat în anul 2021 un număr 
de 6.876 de vizitatori. Există de asemenea 12 biblioteci publice, câte una pentru fiecare UAT, ce adăpostesc un număr de 
332.853 de volume și care au înregistrat în 2021 un număr de 8.234 de cititori activi, ceea ce înseamnă că 20% dintre 
locuitori au vizitat cel puțin o data o bibliotecă și au citit cel puțin o carte. Infrastructura, indiferent că vorbim de drumuri, 
alimentare cu apă, canalizare, iluminat public, irigații, turism, patrimoniu cultural, utilizarea energiilor regenerabile, protecția 
mediului și lipsa locurilor de muncă sau dependența față de un singur sector de activitate,  reprezintă principalele probleme 
identificate la nivelul populației și al administrațiilor locale, iar soluția unanimă identificată o reprezintă investițiile prin proiecte 
cu fonduri europene, LEADER și nu numai. Din punct de vedere rutier, teritoriul GAL este străbătut parțial doar de un drum 
național-DN29, fiind ocolit de marile rute de transport europene. În ceea ce privește infrastructura rutieră din cei aproape 900 
de km de drumuri doar 143 km sunt asfaltați, din care 60 de km sunt drumurile naționale, restul fiind pietruiți sau de pământ. 
Infrastructura de apă și canal este una extrem de slab dezvoltată, existând doar 73,8 km de rețea de distribuție a apei 
potabile, la nivelul a 7 UAT-uri, 5 dintre ele neavând deloc acest tip de infrastructură, și 8,8 km de canalizare și doar 2 UAT 
au prezentă această utilitate. Astfel că, raportată la un număr de 17.573 de locuințe și un număr de 39.939 de locuitori, 
infrastructura de apă acoperă aproximativ 12% din populație iar cea de canalizare aproximativ 6%. În ceea ce privește UAT-
urile ce se remarcă prin specificități și caracteristici aparte vizate a fi corectate sau îmbunătățite fie abordate particular 
corespunzător, precizăm că: 
a) dintre cele 12 UAT-uri membre GAL Codrii de Aramă nu mai puțin de 10 (peste 83%) dintre acestea sunt clasificate drept 
Zone Sărace pentru care indicele de dezvoltare umană locală (IDUL) are valori mai mici sau egale cu 55; 
b) pe teritoriul GAL există 2 zone Natura 2000:  
- orașul Bucecea, situl Siretul Mijlociu – Bucecea, având codul ROSCI0391, cu o suprafață de 1,18 Km2. Situl Siretul 
mijlociu - Bucecea a fost declarat sit Natura 2000, pentru conservarea următoarelor specii de faună cu importanță 
comunitară: avatul, porcușor de nisip, moioagă, zvârlugă, zvârlugă aurie, scoica mica de râu, și pentru habitatul Comunități 
de lizieră cu ierburi înalte higrofile de la nivelul câmpiilor, până la cel montan și alpin. 
- comunele Vorniceni, Știubieni și Ungureni, situl Iazurile de pe valea Ibănesei - Başeului – Podrigăi, având codul 
ROSPA0049, cu o suprafață de 27,05 km2. Zona a fost declarată Arie de Protecție Specială Avifaunistică prin Hotărârea de 
Guvern nr.1284 din 24 octombrie 2007.  
d) la nivelul teritoriului GAL se regăsesc persoane aparținând mai multor etnii, cum ar fi: 24 de romi (orașul Bucecea și 
comunele Mihai Eminescu, Nicșeni, Roma, Dimăcheni), 4 ucraineni (Bucecea), 6 persoane de altă etnie, și 1.154 de 
persoane cu etnia nedeclarată. Indicatorii mai sus prezentați nu sunt cuantificați nici de către INS nici de către Eurostat la 
nivel de localitate, în statistici recente, ei putând fi constatați strict la nivel de proiecte finanțate și ca urmare a nevoilor 
identificate în derularea activităților de animare și elaborare a strategiei de dezvoltare locală. 
 
                                                                                                                                                                                       
 

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 BOTOSANI BRĂEȘTI 36373 RURAL 1.868 52,17 35,81 DA NU NU

+
- 2 BOTOSANI CORLĂTENI 36676 RURAL 1.736 50,56 34,34 DA NU NU

+
- 3 BOTOSANI DIMĂCHENI 39959 RURAL 1.338 37,73 35,46 DA NU NU

+
- 4 BOTOSANI LEORDA 37850 RURAL 2.236 41,67 53,66 DA NU NU



+
- 5 BOTOSANI MIHAI EMINESCU 38063 RURAL 8.638 87,01 99,28 DA NU NU

+
- 6 BOTOSANI NICȘENI 38456 RURAL 2.509 45,36 55,31 DA NU NU

+
- 7 BOTOSANI ORAȘ BUCECEA 36453 URBAN 4.171 46,67 89,37 DA NU NU

+
- 8 BOTOSANI ROMA 38811 RURAL 3.513 47,15 74,51 DA NU NU

+
- 9 BOTOSANI ȘTIUBIENI 39220 RURAL 2.278 48,02 47,44 DA NU NU

+
- 10 BOTOSANI VĂCULEȘTI 39612 RURAL 1.856 60,44 30,71 DA NU NU

+
- 11 BOTOSANI VORNICENI 39836 RURAL 3.700 60,08 61,58 DA NU NU

+
- 12 BOTOSANI UNGURENI 39417 RURAL 6.096 136,48 44,67 DA NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
4.171

Suprafata
46,67

39.939 713,34

35.768 666,67

1.250.308

402.009

 %10,44



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Diversitatea reliefului (depresiuni, dealuri, câmpii, coline, 
podişuri) care imprimă locului o fizionomie aparte, mai 
atractivă. 
• Existența pe teritoriul GAL a 2 rezervații naturale 
declarate arii protejate. 
• Tradiții culturale şi folclorice bogate şi variate. 
• Case cu arhitectură tradițională şi practicarea unor 
meşteşuguri tradiționale,  
• Existența centrului cultural Mihai Eminescu și a 
mănăstirilor (biserica din lemn datată din 1745, monument 
istoric catg. A), elemente de importanță națională şi 
internațională. 
• Potențial turistic cultural ridicat în principal în comuna 
Mihai Eminescu prin Memorialul de la Ipotești. 
• Număr mare de lacuri care pot fi folosite pentru 
dezvoltarea pescuitului sportiv. 
• Disponibilitatea şi angajamentul celor 12 UAT-uri  de a 
iniția şi gestiona o relație de parteneriat, pe termen lung, 
care implică accesarea unui volum considerabil de resurse 
logistice şi financiare, în vederea dezvoltării socio-
economice a teritoriului. 
• Existența unor strategii de dezvoltare socio-economică la 
nivelul celor 12 UAT-uri, care reprezintă un punct de 
plecare în conceperea Strategiei de Dezvoltare Locală şi 
stabilirea de priorități de intervenție, aspect esențial în 
accesarea de fonduri europene, beneficiarilor potențiali 
solicitându-se demonstrarea legăturii proiectelor cu 
strategia locală. 
• Existența unor organizații locale și ONG-uri care 
promovează conservarea mediului și dezvoltarea durabilă. 
• Potențial de colaborare interteritorială cu scopul de a 
face schimb de bune practici. 
• Proximitatea municipiilor Botoşani și Dorohoi, oraşe cu 
potențial de atracție economică.

• Infrastructura rutieră, sanitară, iluminat public, terenuri 
de sport, parcuri, piețe locale - slab dezvoltate sau 
insuficiente, ceea ce limitează accesul la resurse, piețe și 
servicii.  
• Existența de terenuri afectate de alunecări frecvente și de 
terenuri degradate. 
• Calitatea slabă a infrastructurii de acces către obiectivele 
turistice. 
• Infrastructură de cazare redusă și lipsa infrastructurii 
suport cu zone de agrement pentru turiști. 
• Lipsa unei strategii de promovare  adaptate potenţialului 
existent.  
• Tendința de migrare a tinerilor către oraș  duce la 
îmbătrânirea populației și la scăderea forței de muncă.  
Migrația tinerilor combinată cu accesul limitat și nesusținut 
la educație duce la un nivel scăzut de calificare al forței de 
muncă şi informare a tinerilor.  
• Lipsa resurselor financiare. 
• Nivel redus al dezvoltării economice, teritoriul acoperit 
de GAL-ul Codrii de Aramă fiind parte a unei regiuni cu un 
nivel mai scăzut de dezvoltare economică. 
• Predominanța unei singure ramuri economice: agricultura, 
ramură cu o valoare adăugată redusă datorită lipsei de 
investiții și a unei culturi antreprenoriale adecvate. 
• Consolidarea insuficientă a capacității instituționale 
pentru a gestiona dezvoltarea teritorială și conservarea 
mediului.  
• Acces limitat la educație și sănătate 
• Consolidarea insuficientă a infrastructurii sociale 
• Acces limitat și nesusținut la educație pentru preșcolari și 
școlari.

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Dezvoltare economică durabilă a zonei bazată pe diversificarea 
şi identificarea unor soluții optime.  
• Potențial ridicat de valorificare a surselor de energie 
regenerabilă inclusiv biomasă şi producere de biogaz în vederea 
creşterii eficienței energetice prin adoptare de soluții bazate pe 
utilizarea energiilor regenerabile. 
• Dezvoltarea agroturismului şi a turismului durabil prin accesarea 
programelor de finanțare europene şi naționale. Posibilitatea de 
modernizare și înființare de trasee turistice, cu costuri reduse 
folosind resursele zonei. 
• Ponderea populației tinere asigură, perspectiva stabilității 
demografice, evitarea declinului demografic şi îmbătrânirii 
populației şi a consecințelor acestora în plan economic şi social. 
• Posibilitatea de obținere finanțări nerambursabile pentru 
dezvoltarea de afaceri în teritoriu GAL. 
• Dezvoltarea unor ramuri industriale care să valorifice resursele 
locale: industria alimentară, producția de mic mobilier, produse 
tradiționale, produse bio, etc. dar și din sectoare precum 
serviciile, construcțiile. 
• Posibilitatea promovării comunităților la nivel regional, național 
şi internațional prin activitatea GAL-ului. 
• Valorificarea potențialului de parteneriat reprezentat de 
asocierea celor 12 UAT-uri în cadrul Asociației GAL Codrii de 
Aramă şi inițierea de proiecte comune de consolidare a 
capacității administrative.

• Creșterea constantă a temperaturilor, în special în perioada de 
vară, cât și a reducerii nivelului de precipitații poate crește 
suprafața de teren afectată de secetă în următoarea perioadă. 
• Existența unor bugete locale reduse pentru susținerea directă 
sau indirectă a proiectelor de investiții în domeniul infrastructurii. 
• Amânarea începerii de noi proiecte necesare pentru dezvoltarea 
teritoriului GAL datorită condițiilor economice și a nivelului 
scăzut a veniturilor în teritoriu. 
• Diminuarea biodiveristății, a specificului satului românesc 
tradițional.  
• Lipsa unei strategii la nivel regional/de județ de promovare a 
potențialului turistic autohton care să cuprindă obiectivele din 
teritoriu GAL, obiceiurile și tradițiile specifice zonei. 
• Lipsa unei infrastructuri rutiere adecvate ca și legătură între 
regiuni. 
• Menținerea situației actuale sau chiar înrăutățirea acesteia în 
condițiile prelungirii crizei economice. 
• Lipsa de implicare și informare a autorităților locale în crearea 
unui mediu ,,prietenos” pentru investitori. 
• Cadrul legislativ care să nu protejeze şi să nu sprijine dezvoltarea 
micilor producători din mediul rural și vânzarea produselor 
acestora. 
• Importuri de produse de calitate slabă la prețuri mai mici decât 
cele produse în mediul rural. 
• Lipsa posibilităților de dezvoltare a tinerilor din GAL, ceea ce 



poate contribui la migrarea acestora spre alte zone mai 
dezvoltate. 
• Accesarea necorespunzătoare şi limitată a oportunităților de 
finanțare europeană; 
• Posibilitatea apariției unor dificultăți financiare în accesarea şi 
susținerea implementării proiectelor.

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
-

Nevoia 1 Îmbunătățirea accesului la servicii de bază și infrastructură locală pentru populația din teritoriul GAL Codrii de 
Aramă.

+
- Nevoia 2 Diversificarea activităților economice pentru reducerea dependenței de un singur sector și atragerea populației 

tinere în teritoriul GAL Codrii de Aramă.

+
- Nevoia 3 Dezvoltarea infrastructurii turistice și promovarea turismului ecologic, cultural și de aventură.

+
- Nevoia 4 Promovarea utilizării energiilor regenerabile și implementarea proiectelor de conservare a mediului și 

biodiversității.

+
- Nevoia 5 Conservarea și promovarea patrimoniul local material și imaterial prin consolidarea identității locale și sprijinirea 

coeziunii culturale și sociale prin promovarea culturii și educației.

+
- Nevoia 6 Implementarea de programe care să împiedice exodul tinerilor din regiune prin crearea de oportunități de 

dezvoltare economică, educație, calificare, angajare. 

+
- Nevoia 7 Colaborare interteritorială și transnațională cu scopul de a face schimb de bune practici pentru dezvoltarea 

sinergetică a întregii regiuni și consolidarea comunităților locale.

+
-

Nevoia 8 Acțiuni educaționale, recreative și culturale integrate cu scopul creșterii accesului la educație și combaterii 
sărăciei în rândul persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, a persoanelor defavorizate și a 
copiilor.

+
- Nevoia 9 Creşterea eficienței energetice prin adoptare de soluții bazate pe utilizarea energiilor regenerabile (inclusiv 

bioproduse).

+
- Nevoia 10 Creșterea numărului de locuri de muncă în mediul rural și susținerea afacerilor cu impact economic, social și 

ecologic în teritoriu.

+
- Nevoia 11 Dezvoltarea de strategii de adaptare la schimbările climatice pentru protejarea mediului și a agriculturii. 

+
- Nevoia 12 Îmbunătățirea guvernanței locale prin implementarea proiectelor de tip smart-village.

+
- Nevoia 13 Dezvoltarea de parteneriate între UAT-uri pentru a susține și implementa proiecte comunitare prin investiții 

comune în educație și servicii sociale pentru a îmbunătăți calitatea vieții.

+
- Nevoia 14 Susținerea formelor asociative ale producătorilor și sprijinirea agriculturii locale prin promovarea produselor 

tradiționale, atât pe piața locală cât și internațională.



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Asociația Grupul de Acțiune Locală (G.A.L.) Codrii de Aramă este formată din 63 membri din care: administrație publică - 11 comune și 
un oraș - pondere public 19,05%, mediul privat - 47 SRL-uri, PFA-uri, II-uri și Cooperative cu scop economic din diverse sfere de 
activitate - pondere sector privat 74,60% și societate civilă - 4 ONG-uri - pondere societate civilă 6,35%, din care femei 28,57%, tineri 
7,46%, reprezentanți din mediul urban 9,52% diferența fiind mediul rural, 6 cooperative și 2 cabinete medical veterinare. Scopul este 
participarea la programele de dezvoltare rurală durabilă în vederea îmbunătățirii condițiilor de viată, se încurajează deschiderea către  
diverse perspective, asigurându-se accesul la resursele și oportunitățile oferite de parteneriat. Deciziile sunt luate prin consultare și 
participare echitabilă a tuturor membrilor. Comunicarea este transparentă și deschisă, astfel încât toți membrii să fie la curent cu 
informațiile relevante și să se simtă implicați în procesul decizional. Partenerii autorități publice ne garantează reprezentativitatea 
teritorial-administrativă și ne asigură liantul dintre elementele spațiului privat de la nivelul fiecărui UAT.    

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %19,05 Număr total parteneri sector public: 12

+
-

1 Comuna Brăești

Județ

BOTOSANI

Localitate
BRAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 Comuna Corlăteni

Județ

BOTOSANI

Localitate
CORLATENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 Comuna Dimăcheni

Județ

BOTOSANI

Localitate
DIMACHENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 Comuna Leorda

Județ

BOTOSANI

Localitate
LEORDA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 Comuna Mihai Eminescu

Județ

BOTOSANI

Localitate
MIHAI EMINESCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 Comuna Nicșeni

Județ

BOTOSANI

Localitate
NICSENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 Oraș Bucecea

Județ

BOTOSANI

Localitate
BUCECEA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 Comuna Roma

Județ

BOTOSANI

Localitate
ROMA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

9 Comuna Ungureni

Județ

BOTOSANI

Localitate
UNGURENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

10 Comuna Văculești

Județ

BOTOSANI

Localitate
VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 Comuna Vorniceni

Județ

BOTOSANI

Localitate
VORNICENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 Comuna Știubieni

Județ

BOTOSANI

Localitate
STIUBIENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %74,60 Număr total parteneri sector privat: 47

+
-

13
Micliuc Maria Intreprindere 
Individuală

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

BRAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

14
Eurolact Brăești Cooperativă 
Agricolă

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

BRAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 2 1

Comerţ cu ridicata al cerealelor, 
seminţelor, furajelor şi tutunului 
neprelucrat
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

15 Agriconsult SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

BRAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

16 Coli Com SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

BRAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

17
Cabinet Medical-Veterinar Borcea 
M Nicolo Valentin

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

BRAESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Cabinet medical veterinar

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 DAAD-PLANT SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

BUCECEA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

19 Ecoplant SEM SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

BUCECEA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 7 8

Comerţ cu amănuntul al altor bunuri 
noi, în magazine specializate 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

20 Avona STAR SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

BUCECEA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

21
Zootehniștii Viitorul Cooperativă 
Agricolă

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

BUCECEA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 5

Creşterea ovinelor şi caprinelor

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

22
Donțu Sabin-George 
Intreprindere Individuală

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

BUCECEA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23
Sandu Gh. Virgil Persoană Fizică 
Autorizată

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

CORLATENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 9

Creşterea altor animale

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24
Condurache Simona Persoană 
Fizică Autorizată

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

CORLATENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25
Moruz Elena Intreprindere 
Individuală

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

DIMACHENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26
Rusu Ioan-Romică Intreprindere 
Individuală

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

LEORDA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

27
Libertate și Prietenie Cooperativă 
Agricolă

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

LEORDA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 2 1

Comerţ cu ridicata al cerealelor, 
seminţelor, furajelor şi tutunului 
neprelucrat
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

28 Câșlariu SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

MIHAI EMINESCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29 Felix Transcom SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

MIHAI EMINESCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 9 4 1

Transporturi rutiere de mărfuri

Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30
Zmău Mihai Marius Persoană 
Fizică Autorizată

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

MIHAI EMINESCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 Exigent Agrozon Concept SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

MIHAI EMINESCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32 Carpen Runc SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

MIHAI EMINESCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 7 3

Comerţ cu ridicata al materialului 
lemnos şi a materialelor de construcţie 
şi echipamentelor sanitare
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

33 Dare To Smile SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

MIHAI EMINESCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 2 5 0

Fabricarea de dispozitive, aparate şi 
instrumente medicale stomatologice
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

34
Jijie Bogdan Intreprindere 
Individuală

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

NICSENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

35
Cabinet Medical Veterinar 
Străchinariu G Liviu

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

ROMA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Cabinet medical veterinar

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

36
Agrorom Cereal Grup Cooperativă 
Agricolă

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

ROMA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

37 Misgianicom SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

STIUBIENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

38 Alfa Bit SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

UNGURENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

39 Ivanache SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

UNGURENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 7 8

Comerţ cu amănuntul al altor bunuri 
noi, în magazine specializate 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

40
Temciuc Ilie Intreprindere 
Individuală

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

UNGURENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

41
Temciuc Mara Andreea 
Intreprindere Individuală

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

UNGURENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

42 Map Surveying SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

UNGURENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 1 1 2

Activităţi de inginerie şi consultanţă 
tehnică legate de acestea
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

43
Bază Siloz Cereal Grup 
Cooperativă Agricolă

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

UNGURENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 2 1

Comerţ cu ridicata al cerealelor, 
seminţelor, furajelor şi tutunului 
neprelucrat
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

44
Tolocaru Viorel Persoană Fizică 
Autorizată

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

45
Cătun Prelipca Cooperativă 
Agricolă

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

46
Sofian Ioan Intreprindere 
Individuală

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

47 Galactin Self SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

48
Maftei Vasile Persoană Fizică 
Autorizată

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

49
Petrariu Gheorghe Persoană 
Fizică Autorizată

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

50 Atifruct Industry SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 5

Cultivarea fructelor arbuştilor fructiferi, 
căpşunilor, nuciferilor şi a altor pomi 
fructiferi
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

51 Croitoria din Sat SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 4 1 3

Fabricarea altor articole de 
îmbrăcăminte (exclusiv lenjeria de corp)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

52
Sarariu Vasile Intreprindere 
Individuală

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 9 1

Fabricarea preparatelor pentru hrana 
animalelor de fermă
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

53 La Israel Service SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

54 Flora Fitofarm Cris SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 7 6

Comerţ cu amănuntul al florilor, 
plantelor şi seminţelor; comerţ cu 
amănuntul al animalelor de companie şi 
a hranei pentru acestea, în magazine 
specializate
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

55
Pîrvu Ciprian Marian 
Intreprindere Individuală

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 6 2 9

Fabricarea altor produse din lemn; 
fabricarea articolelor din plută, paie şi 
din alte materiale vegetale împletite
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

56
Pușcașu E Laura Intreprindere 
Individuală

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 1 2

Lucrări de pregătire a terenului

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

57
Aursulesă Ion Intreprindere 
Individuală

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 4 1

Creşterea bovinelor de lapte

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

58 All&Ina Clean Day SRL

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 1 2 1

Activităţi generale de curăţenie a 
clădirilor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

59
Enache Diana Ofelia Intreprindere 
Individuală

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %6,35 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 4

+
-

60
Asociația Artă și Suflet 
Botoșani

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

MIHAI EMINESCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Dezvoltarea personală a copiilor și 
tinerilor, Promovarea moștenirii 
culturale

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

61 Asociația Cultură Vivat Roma

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

ROMA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Promovarea beneficiilor și acordarea de 
suport social persoanelor vulnerabile

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

62
Asociația Round Table 20 
Botoșani

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

MIHAI EMINESCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Favorizarea apropierii, înțelegerii și 
cunoașterii reciproce între tineri de 
vârste apropiate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

63
Asociația Inima Satului 
Văculești

Categorie de Interese

Județ

BOTOSANI

Localitate

VACULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Desfășurarea de activități legate de 
protecția copilului, persoanelor vârsnice 
și a celor cu handicap

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %80,95

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %9,52

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI28,57  % TINERI17,46

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %38,10

Număr total femei 18 Număr total bărbaţi 45 Număr total tineri 11 Număr total al partenerilor 63
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Interesul implicării APL în dezvoltarea teritoriului prin intermediul strategiei se traduce prin 
susţinerea obiectivelor de dezvoltare economico-socială de la nivelul fiecărei comunităţi 
(fiecare UAT are o strategie proprie),  dezvoltarea comunitară printr-o comunitate solid 
integrată, informată și  dezvoltată, trăsături pe care orice administrație intenționează a le 
dezvolta în rândul comunităților de apartenență, acoperirea nevoilor sociale și economice, etc.

sectorul privat
Având obiect de activitate deopotrivă agricol și non-agricol, direct productiv sau suport, 
partenerii privaţi resimt acut nevoia de finanțare, de dezvoltare prin apel la fondurile 
europene, dar și lipsa de informare corectă, coerentă, completă și permanentă, deficiențe ce 
pot fi soluționate prin participarea activă la acest demers, cu efecte pe termen lung, de 
colaborare pentru dezvoltarea întregii comunităţi. 

societate civilă
Mediul ONG din zona rurală are un acces redus la informaţie, nu are capacitate instituţională şi 
logistică pentru a accesa finanţări mari pentru a rezolva problemele sociale identificate, de 
aceea interesul acestuia pentru participarea la dezvoltarea teritoriului prin strategia GAL este 
major. Relația directă a acestor organizații cu comunitatea garantează, nu doar comunicarea 
facilă cu populația direct afectată, dar și soluții optime cu un consum redus de resurse. 

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Implicarea actorilor locali în dezvoltarea propriilor zone va contribui la realizarea unei dezvoltări dinamice, sprijinită de o Strategie elaborată 
şi implementată local. Practic, dezvoltarea zonei în abordarea LEADER este programată şi coordonată de actorii locali ce vor reprezenta 
factorul decizional. În perioada elaborării strategiei de dezvoltare locală a GAL-ului, s-au realizat următoarele activităţi: 
• În data de 17.10.2023 membrii parteneriatului s-au întâlnit la Popas Cucorăni pentru a fi informați și consultați în legătură cu activitățile și 
graficul de derulare a acestora. La aceasta întâlnire au fost informate și consultate 63 persoane, din care 45 au servit masa.  
• Derularea a 15 întâlniri de animare și informare în cele 12 UAT-uri,  în perioada 18.10.2023 – 01.11.2023 , în cadrul cărora a avut loc 
informarea membrilor comunității locale în legătură cu proiectul, activitățile, beneficiile implicării în realizarea SDL și selectarea membrilor 
grupurilor de lucru tematice. Obiectivele întâlnirilor au fost: Difuzare informații despre GAL Codrii de Aramă; Identificarea nevoilor populației 
ce pot fi accesate prin Intervențiile propuse în SDL; Prezentarea intervențiilor ce pot fi finanțate în viitoarea SDL; Colectarea de date în 
vederea realizării Analizei SWOT a teritoriului. La aceste întâlniri au participat în total 326 persoane.  
• Derularea a 3 grupuri de lucru la sediul GAL ce au avut în vedere:parteneriat,  funcţionarea  GAL­ului,  analiza diagnostic, obiective, 
priorități, intervenții. La aceste întâlniri au participat în total 36 persoane. Membrii grupurilor de lucru au urmărit susținerea nevoilor 
identificate în teritoriu și prioritizarea intervențiilor în funcție de acestea.  
• Pe data de 05.11.2023 a avut loc la Popas Cucorăni o întâlnire de consultare cu partenerii pentru prezentarea analizei SWOT din cadrul 
proiectului. La aceasta întâlnire au fost informate și consultate 63 persoane, din care 44 au servit masa. 
• Pe data de 07.12.2023 a avut loc la Popas Cucorăni o întâlnire cu partenerii, de validare a draftului SDL. La aceasta întâlnire au fost 
informate și consultate 63 persoane, din care 45 au servit masa.  
În cadrul întâlnirilor cu partenerii a participat și presa ce a diseminat informațiile prin intermediul unor comunicate de presă. De asemenea, 
au fost distribuite 500 de pliante cu informaţii legat de intervențiile ce pot fi acoperite de SDL GAL Codrii de Aramă. Activităţile de animare 
pe întreg teritoriu GAL s-au desfasurat cu sprijinul reprezentanţilor autorităţilor publice în spaţii potrivite puse la dispoziţie în acest scop. Au 
fost folosite 24 afișe A3 si 24 afișe A4 cu scop informativ. Nevoile populației au fost colectate direct din teritoriu pentru a asigura relevanţa 
în realizarea SDL. În aceeaşi direcţie, potenţialii beneficiari din zona de referinţă s-au constituit în multiplicatori de informaţie, şi au 
identificat problemele locale pe care le-au comunicat în cadrul întâlnirilor de lucru.



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

CDA1 - Dezvoltarea serviciilor de bază și a infrastructurii 
locale; 
CDA4 - Promovarea și conservarea patrimoniului local 
material și imaterial; 

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

CDA2 - Investiții nonagricole 
 

+
-

R.40-Numărul de strategii de tip 
smart-village care beneficiază de 
sprijin

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

CDA3 - Sate dezvoltate și modernizate inteligent

+
-

R.39-Numărul întreprinderilor 
rurale, inclusiv al întreprinderilor 
din domeniul bioeconomiei, 
dezvoltate cu sprijinul PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

CDA5 - Investiții noi - START-UP uri

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

CDA6 - Cooperare pentru dezvoltare.

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

CDA7 - Un viitor mai bun pentru copiii din teritoriul GAL 
Codrii de Aramă

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Strategia GAL Codrii de Aramă prin priorităţile, obiectivele şi intervențiile stabilite asigură corespondenţa cu alte politici naţionale, 
regionale şi locale. S-au identificat corelaţii între obiectivele strategiei GAL Codrii de Arama cu strategiile celor 12 UAT-uri din 
teritoriul acoperit de către GAL, majoritatea dintre aceste strategii fiind concepute pentru a putea susţine accesarea  unor proiecte de 



dezvoltare a infrastructurii, precum şi a unor oportunităţi de finanţare la nivel naţional și internațional şi de a oferi un cadru necesar 
dezvoltării locale. Investițiile ce se vor realiza în cadrul viitoarei Strategii vor fi în simbioză cu proiectele și investițiile realizate în cadrul 
PNRR, PNDL 1 și 2, Anghel Saligny, Ministerul Culturii, etc. dar și programele  operaționale și axele prioritare din cadrul PNS pentru 
perioada 2021 – 2027 prin intermediul cărora se pot urmări rezultate comune. 



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Pentru a asigura o dezvoltare sustenabilă și eficientă, este nevoie de o analiză obiectivă a tuturor factorilor implicați în procesul de 
elaborare a  strategiei,  cu impact asupra unui număr cât mai mare de beneficiari din teritoriul GAL. Dintre metodele utilizate în 
procesul de prioritizare a intervențiilor enumerăm: consultarea comunitară (organizarea de întâlniri pentru a afla direct de la 
populație care sunt nevoile), analiza cost – beneficiu (prioritizarea intervențiilor în funcție de eficiența resurselor alocate),  astfel au 
fost identificate  intervențiile care pot aduce rezultate imediate pentru a răspunde nevoilor urgente, dar și cele care pot contribui la 
dezvoltarea pe termen mediu și lung.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Criterii de eligibilitate comune: 
-Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili conform tipului Intervenției; 
-Investiția să se realizeze în teritoriul GAL; 
-Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenţie; 
-Solicitanții au sediul social si/sau punctul de lucru pe teritoriul GAL; 
-Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență în conformitate cu legislația în vigoare; 
-Investiția   trebuie   să   fie   în   corelare   cu   Strategia   de   dezvoltare locală a GAL Codrii de Aramă, iar în cazul UAT-urilor și cu 
Strategia de Dezvoltare Socio-Economică locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiţii; 
 
Cheltuieli neeligibile generale: 
-cheltuieli neeligibile prevăzute în Reg. (UE) nr. 2021/2115; 
-cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 ,,Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027; 
-Instalarea tinerilor fermieri; 
-Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social; 
-Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural; 
-Intervenții aferente Pilonului I (Plăți directe); 
-Intervențiile aferente art. 70 - ,,Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare” din 
Regulamentul privind PS PAC; 
-Intervențiile aferente art. 71 - ,,Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone” din Regulamentul privind PS 
PAC; 
-Intervențiile aferente art. 72 - ,,Dezavantaje specifice anumitor zone, generate de anumite cerințe obligatorii” din Regulamentul 
privind PS PAC; 
-Intervențiile aferente art. 74 – ,,Investiții în irigații” din Regulamentul privind PS PAC; 
-Intervențiile aferente art. 76 – ,,Instrumente de gestionare a riscurilor” din Regulamentul privind PS PAC 
 
 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției CDA1 - Dezvoltarea serviciilor de bază și a infrastructurii locale

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12✖ Nevoia 13✖ Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia contribuie la înfiintarea/modernizarea/extinderea si dotarea serviciilor locale de bază destinate populației rurale si a 
infrastructurii aferente, dotarea investițiilor de utilitate publica si de amenajare urbanistica a spațiilor destinate membrilor 
comunității. Această intervenție vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității locale, dezvoltarea socio-economică a teritoriului, 
precum și păstrarea și promovarea patrimoniului local. Se încurajează protejarea și conservarea mediului, gestionarea responsabilă a 
resurselor naturale, reducerea poluării, conservarea biodiversității și investițiile în soluții eficiente energetic din surse neconvenționale. 
Dezvoltarea socio-economică rurală este indispensabil legată de existenţa unei infrastructuri locale și accesibilitatea populației la 
servicii de bază, inclusiv a celor de agrement, social și cultural. Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii fizice locale, în 
concordanta cu mediul, reprezintă o cerinţă esenţială pentru creşterea calităţii vieţii și pot conduce la incluziunea socială a grupurilor 
defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare a zonelor rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

Acțiuni eligibile

• Înființarea/modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea infrastructurii publice socio-educaționale, de agrement și turistică pentru 
populația rurală; 
• Înființarea/modernizarea și/sau extinderea rețelelor de iluminat public; 
• Înființarea și/sau extinderea sistemelor de supraveghere video; 
• Achiziția de mașini, utilaje și echipamente pentru serviciile publice locale; 
• Achiziţia de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor, pentru toate domeniile aferente dezvoltării rurale 
(administrație, educaţie, mediu, social, economic, cultural etc.); 
• Proiectarea, elaborarea documentației tehnico-economice; 
• Lucrări construcţii-montaj;

Cheltuieli neeligibile
• Achiziția de teren; 
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 



• Nu se accepta echipamente și bunuri second-hand; 
• Investiţii în domeniul producţiei.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la finalizarea ultimei cereri 
de plata; 
• Nu s-a primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară; 
• Numărul de locuitori deserviți prin proiect – minim 1.200 de locuitori.

Principii de selecție
• Investiția vizează proiecte integrate care răspund la minim două domenii din sfera: administrație, sănătate, educație, social, mediu, 
economic și cultural;; 
• Contribuție proprie; 
• Existența infrastructurii solicitate prin proiect; 
• Principiile de selecție vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;✖

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% pentru investiții negeneratoare de venit

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile 
naționale privind acordarea acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Min. 30.000 – max.100.000. 
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu alte programe sau tipuri de intervenții din PNS se realizează prin accentuarea specificității 
și unicității acțiunilor sprijinite în cadrul G.A.L. Codrii de Aramă. Prin intermediul acestei intervenții se pun 
în aplicare acțiuni care vizează nevoile și caracteristicile specifice ale teritoriului, asigurându-se că acestea 
se diferențiază clar de alte inițiative existente în cadrul PNS. 
Acțiunile sprijinite de către G.A.L. Codrii de Aramă se axează pe dezvoltarea infrastructurii locale, inclusiv 
a serviciilor de bază, și își propun să ofere soluții adaptate la problemele economice și sociale identificate 
în analiza diagnostic. Spre deosebire de alte programe, intervenția se concentrează pe facilitarea accesului 
la servicii pentru populația locală, abordând nevoile specifice ale comunității.

obiectivele proiectelor✖

Dezvoltarea echilibrată a infrastructurii locale din comunitățile rurale și punerea în valoare a resurselor 
locale.

valoarea adăugată LEADER✖

Rolul decisiv al stabilirii priorităților în depunerea proiectelor aparține Consiliului Local al UAT-urilor din 
teritoriul GAL, consilierii locali fiind reprezentanții populației deservită prin investițiile ce vor acoperi 
nevoile locale. 
Măsura reprezintă principiul de bază LEADER, respectiv ,,principiul luării deciziilor de jos în sus”.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția se orientează către finanțarea unui număr cât mai mare de unități administrativ-teritoriale din 
teritoriul G.A.L., având ca obiectiv realizarea indicatorului R.41PR - furnizarea de beneficii cât mai extinse 
și relevante pentru comunitate. Aceasta reprezintă un demers strategic pentru a maximiza impactul social 
și economic al proiectelor implementate, asigurând că resursele investite beneficiază un număr semnificativ 
de beneficiari finali, consolidând astfel coeziunea și sustenabilitatea intervenției în teritoriul G.A.L. Codrii 
de Aramă. 



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției CDA2 - Investiții nonagricole

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția susține dezvoltarea economică durabilă a teritoriului rural prin sprijinirea și dezvoltarea întreprinderilor existente, 
diversificarea activităților de tip non-agricol  care să conducă la creșterea veniturilor populației și reducerea decalajului economico-
social dintre mediul rural și mediul urban. Sunt necesare investiții de stimulare a dezvoltării economice a zonei prin creșterea 
numărului de activități non-agricole, precum și dezvoltarea activităților non-agricole existente. În acest context se vizează susținerea  
antreprenoriatului și îmbunătățirea mediului de afaceri din teritoriul GAL prin dezvoltarea afacerilor non-agricole, cu accent pe 
eficientizare, creșterea productivității și modernizarea afacerilor. Scopul este creșterea productivității muncii și a profitabilității 
întreprinderilor prin utilizarea unor tehnologii performante, a unor echipamente moderne și a unor tehnici/practici inovative apropiate 
digitalizării sau „prietenoase” cu mediul în zonele rurale.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
• Construcţia, extinderea și/sau modernizarea și dotarea clădirilor; 
• Achiziţionarea și costurile de instalare, inclusiv în leasing de utilaje, instalaţii și echipamente noi; 
• Activităţi de turism rural sau activităţi care au legătură cu dezvoltarea economică teritorială; 
• Activități de producere şi/sau procesare a unor bunuri sau materiale neagricole, energie (doar în cazul în care este folosită în 
procesul de producție), servicii de eliminare a deşeurilor şi activităţi similare, etc.; 



• Furnizarea de servicii tuturor sectoarelor economice,  sau către populaţia rurală; 
• Dezvoltarea de activităţi meşteşugăreşti şi artizanale; 
• Investiţii în activităţi pentru petrecerea timpului liber, recreaţionale şi sportive; 
• Activităţi IT , activităţi privind calculatoarele şi electronice, e-commerce etc.; 
• Activităţi arhitecturale şi activităţi de inginerie, contabilitate, evidenţă contabilă şi servicii de audit, servicii tehnice, curăţenie 
industrială, activităţi veterinare etc. 
•  Investiții intangibile: achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile cu achiziționarea de utilaje şi echipamente agricole aferente activităţii de prestare de servicii agricole; 
• Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; 
• Achiziționarea de clădiri; 
• Construcția sau modernizarea locuinței și clădirilor cu destinația birou.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la finalizarea ultimei cereri 
de plată; 
• Codul CAEN pentru care solicită finanţare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivata in cadrul 
procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenţie); 
• Nu a beneficiat de fonduri nerambursabile pentru același tip de investiție; 
• Crearea a minim un loc de muncă;  
• Solicitantul trebuie să își desfășoare activitatea aferentă investiției finanțate în teritoriul GAL; 
• Solicitantul trebuie să demonstreze capacitatea de a asigura cofinanțarea investiției; 
• Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată pe baza prezentării unei documentații tehnico-economice;

Principii de selecție
• Numărul de locuri de muncă create prin proiect; 
• Principiul inovării și al încadrării în strategia de dezvoltare locală; 
• Principiul investițiilor pentru care există studii și/sau experiență; 
• Principiul utilizării energiei produsă din surse regenerabile. 
•          Principiile de selecție vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de maxim 65%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Min. 10.000 euro;  
Max 100.000 euro. 
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele rămase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Prin limitarea finanțării la 100.000 euro/proiect, solicitanții sunt încurajați să efectueze o analiză mai 
detaliată a necesităților și priorităților de investiții existente în cadrul întreprinderilor. Acest proces va 
conduce la proiecte mai bine fundamentate și orientate către obiectivele strategice ale beneficiarilor.

obiectivele proiectelor✖

Ocuparea unei părţi din excedentul de forţă de muncă existent, diversificarea economiei rurale, creşterea 
veniturilor populaţiei rurale şi a nivelului de trai, scăderea sărăciei şi combaterea excluderii sociale. 
Obiectivele proiectelor finanțate prin această intervenție trebuie să răspundă nevoilor specifice din 
teritoriul GAL.

valoarea adăugată LEADER✖

Prin LEADER se asigură sprijinul pentru înființarea și dezvoltarea de afaceri în teritoriul GAL, asigurând 



creearea de locuri de muncă și utilizarea resurselor locale. Intervenția susține dezvoltarea 
antreprenoriatului la nivel local. 
 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Dezvoltarea activităților economice va spori atractivitatea teritoriului GAL Codrii de Aramă și creșterea 
calității vieții prin locurile de muncă create. Valoarea adăugată este generată teritoriului prin utilizarea 
oportunităților și creșterea competitivității din sectorul privat. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției CDA3 - Sate dezvoltate și modernizate inteligent

Codificarea intervenției
L807 - operațiuni legate de strategiile privind satele inteligente

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția are drept scop sprijinirea conceptului „Sate Inteligente” care presupune proiecte de dezvoltare inteligentă a satelor ce 
vizează valorificarea resurselor comunităților locale și protecția mediului pentru a identifica soluții utilizând tehnologia și inovarea în 
scopul îmbunătățirii calității vieții în mediul rural prin inițiative  – atât la provocările grave cu care se confruntă, cât mai ales la noile 
oportunități de transformare a zonelor rurale. Satul inteligent se concentrează mai ales pe comunitățile locale care se implică în 
viitorul zonei lor – deseori, dar nu exclusiv, cu ajutorul tehnologiilor digitale. Gama largă de provocări pe care comunitățile rurale le 
întâmpină în diferite zone, cuplată cu oportunitățile emergente (în curs de dezvoltare) create de legăturile dintre rural și urban și 
tranziția către o economie circulară cu emisii de carbon reduse, reprezintă o sursă de energie pentru multe persoane care caută în mod 
activ soluții. Adesea cu griji și priorități diferite, operând la alte nivele, oamenii colaborează și își unesc eforturile din ce în ce mai mult 
în căutarea soluțiilor și dezvoltarea satelor inteligente ale viitorului și protecția mediului. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Implicarea tinerilor/adolescenților în activități locale de îmbunătățire a abilităților și competențelor dar și de socializare prin crearea 
de hub-uri de tineret sau zone de co-working; 
• Dezvoltarea de instrumente, platforme și aplicații de gestionare a datelor și informațiilor pentru a servi societatea rurală, vizitatorii 
și de a îmbunătăți serviciile; 
• Soluții inteligente de mobilitate pentru zonele rurale și protecția mediului; 
• Sistem integrat de mobilitate inteligentă și monitorizare video din zonele rurale; 
• Monitorizare trafic, siguranță și management al infrastructurii rutiere; 
• Sisteme de colectare și monitorizarea a deșeurilor, management al colectării, aplicații mobile pentru promovarea reciclării și 
implicarea cetățenilor.



Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli aferente contribuției în natură; 
• cheltuielile cu amortizarea; 
• cheltuielile aferente obținerii terenurilor; 
• cheltuieli cu achiziția imobilelor deja construite; 
• cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație; 
• achiziție de utilaje second-hand; 
• cheltuieli generale de administrație; 
• costurile pentru operarea obiectivelor de investiţii; 
• cheltuielile efectuate pentru obiective de investiţii executate în regie proprie;

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență în conformitate cu legislația în vigoare; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la finalizarea ultimei cereri 
de plată; 
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie; 
• Acțiunile propuse prin proiect trebuie să se regăsească într-o strategie SMART VILLAGE sau o componentă de tip SMART VILLAGE 
(digitalizare, inovare) din cadrul unei Strategii de Dezvoltare Locală, a unei localități din teritoriul GAL.

Principii de selecție
• Populația deservită prin proiect; 
• Contribuție proprie. 
•         Principiile de selecție, vor fi detaliate in documentele de accesare ale intervenției.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 100% pentru investiții negeneratoare de venit

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

min 25.000 euro max 100.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Soluții inteligente pentru dezvoltarea zonelor rurale 
Acțiunile sprijinite prin intervenție sunt specifice teritoriului GAL și nu vor fi finanțate prin PNS sau alte 
programe. 

obiectivele proiectelor✖

Aplicarea de soluții inteligente la nivel local, pentru susținerea populației din teritoriul GAL.

valoarea adăugată LEADER✖

Intervenția are drept scop sprijinirea conceptului „Sate Inteligente” care presupune proiecte de dezvoltare 
inteligentă a satelor ce vizează valorificarea resurselor comunităților locale pentru a identifica soluții 
utilizând tehnologia și inovarea în scopul îmbunătățirii calității vieții în mediul rural și reducerea 
decalajului față de zonele urbane învecinate.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția asigură o valoare adăugată teritoriului GAL prin realizarea obiectivelor propuse, pentru care nu 
există alte surse de finanțare, sau dacă există nu pot fi accesate. Rezultatul intervenției este îmbunătățirea 
calității vieții, fructificând oportunitățile, legat de îmbunătățirea sistemelor de informare și implicare care 
răspund nevoilor locale din obiectivele  strategiilor de tip SMART VILLAGE sau componentei SMART VILLAGE 
din cadrul unui SDL local.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Intervenția vizează implementarea de operațiuni  la nivel local, concentrându-se pe soluții 
creative și durabile pentru gestionarea problemelor locale, prin aplicarea de soluții pentru 
digitalizare, activități de îmbunătățire a abilităților și competențelor personale ale tinerilor  în IT 
și prin dezvoltarea de platforme și aplicații de gestionare a datelor și informațiilor.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției CDA4 - Promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial

Codificarea intervenției
L810 - alte operaţiuni

L818 - operațiuni legate de promovarea și conservarea patrimoniului local material și imaterial 

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția este propusă pentru sectoarele culturale și creative care au un rol transversal, de susținere, contribuind la promovarea 
rolului culturii în contextul dezvoltării durabile, susținerea laturii creative, creșterea accesului la cultură, a diversității expresiilor 
culturale și integrării culturii române în circuitul cultural național și internațional. Această intervenție crează oportunități legate de 
creșterea calității serviciilor oferite în materie de cultura, și dezvoltarea infrastructurii culturale. 
Conștientizarea legăturii dintre patrimoniul natural și cel cultural și a spectrului larg al patrimoniului cultural - natural  presupune ca 
dezvoltarea teritorială durabilă să includă necesitatea de a prezerva acest patrimoniu ca bun comun al tuturor, valorizarea practicilor și 
cunoașterii locale, inclusiv în ceea ce privește gestiunea resurselor de mediu, promovarea identității și diversității teritoriilor. 
Intervenția este menita să sprijine pe termen lung, acţiuni de dezvoltare a “produselor culturale” tradiționale dar și moderne in 
comunitățile zonei și legarea acestora într-o rețea de schimburi permanente culturale, inclusiv interregional.  
Cultura însăși este un fenomen transversal și integrator, așadar schimbarea și dezvoltarea culturală nu se pot realiza independent de 
alte domenii – educațional, economic, social, de mediu. 
Investițiile finanțate în cadrul acestei intervenții vor avea un impact pozitiv în ceea ce privește:  
 - încurajarea tinerilor din mediul rural de a descoperi, păstra şi colecţiona într-o manieră competentă patrimoniul etnografic, ca formă 
distinctă a identităţii spirituale la nivel local regional;  
- cercetarea, documentarea, reabilitarea, gestiunea și utilizarea - care pun în valoare clădiri cu valoare arhitecturală şi culturală pentru 
comunitate.  
 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

• Înființarea, modernizarea infrastructurii şi/sau dotarea centrelor comunitare educaționale, turistice (centre de informare, sisteme de 
orientare turistică, etc) și culturale (cluburi tematice pentru copii și tineret) pentru ca acestea să poată răspunde exigenţelor şi 
tendinţelor de consum cultural contemporane, axate pe copii și tineri cu accent pe activități de informare și conștientizare în ceea ce 
privește: integrarea culturală indiferent de etnie, protecția mediului și ecologie, promovarea tradițiilor și obiceiurilor locale, în raport 
cu practicile actuale - de producţie culturală,  conservare, restaurare, arhivare . 
• Investiții asociate cu întreținerea, restaurarea și îmbunătățirea patrimoniului cultural al satelor, peisajelor rurale,  spre exemplu: 



conservarea patrimoniului construit de dimensiuni mici, conservarea patrimoniului nematerial cum ar fi muzica, folclorul, etnologia; 
• Renovarea/reabilitarea unor clădiri vechi sau reabilitarea,renovarea, dotarea unor spaţii destinate păstrării şi transmiterii artei  
meşteşugurilor,tradiţiilor sau alte tipuri de activităţi tradiţionale; 
• Dotare ansambluri folclorice cu instrumente muzicale și costume populare, achiziții scene, etc.;

Cheltuieli neeligibile
• cheltuielile cu amortizarea; 
• cheltuielile aferente obținerii terenurilor; 
• cheltuielile aferente achiziției sub forma leasingului; 
• cheltuieli cu achiziția imobilelor deja construite; 
• cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație; 
• cheltuieli generale de administrație; 
• cheltuielile efectuate pentru obiective de investiţii executate în regie proprie;

Criterii de eligibilitate
•  Solicitantul trebuie să se angajeze că va asigura mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la data ultimei plaţi; 
• Investiția să se realizeze în teritoriul  GAL și să deservească mai mult de un UAT din teritoriu;

Principii de selecție
• Existența  unor ansambluri de jocuri populare, de suflători, grupuri folclorice, taraf, echipă corală și/sau teatrală, cercuri pictură, 
sculptură, ceramică, etc.; 
• Investiția vizează proiectele cu impact micro-regional sau integrate; 
• Solicitanții care nu au primit anterior depunerii cererii de finanțare, sprijin comunitar pentru o investiție similară; 
• Solicitanți care au experiență în activități similare cu cele pentru care solicită finanțare; 
• Proiectele trebuie sa demonstreze importanța culturală și istorică pentru teritoriul GAL Codrii de Aramă.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea 
acestuia.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Valoare minima – 10.000 euro 
Valoare maximă - 70.000 euro. 
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.Valoarea maximă a 
sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Acțiunile sprijinite în cadrul acestei intervenții urmăresc la nivel local promovarea și păstrarea tradițiilor și 
obiceiurilor din teritoriul GAL, a identității locale. 
Acțiunile sprijinite prin intervenție sunt specifice teritoriului GAL și nu vor fi finanțate prin PNS sau alte 
programe.

obiectivele proiectelor✖

Promovarea valorilor culturii în contextul dezvoltării LEADER și a toleranței și dialogului inter și multi 
cultural.

valoarea adăugată LEADER✖

Investițiile vor avea un impact pozitiv asupra turismului local, sprijinirea patrimoniului local și tradițiilor, 
precum și menținerea moștenirii spirituale, contribuind astfel la atractivitatea zonelor rurale.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

- Protejare prin întreținere, restaurare, modernizarea și dotarea obiectivelor culturale de interes local, 
justificat prin păstrarea unor meserii tradiționale, menținerea tradițiilor și a moștenirii spirituale 
- Promovarea patrimoniului local poate atrage turiști, ceea ce stimuleaza economia locala prin creșterea 
veniturilor din turism 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției CDA5 - Investiții noi - START-UP uri

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Dintre toate mecanismele de dezvoltare a economiei bazate pe inovare, un loc aparte din punct de vedere al dinamicii sporite, a 
costurilor minime, uşurinţei de organizare şi dezvoltare  este ocupat de start-up-uri. Astfel start-up-urile pot fi cei mai eficienţi şi 
flexibili participanţi ai pieţei şi permit creşterea vitezei de dezvoltare a economiei locale prin introducerea de noi idei şi modernizarea 
bazei de dezvoltare existente. Conform nevoilor identificate în teritoriu, în cadrul acestei intervenții, se acordă sprijin financiar pentru 
inițierea unor afacerilor în mediul rural de către femei(indiferent de vârstă) si/sau tineri cu vârsta până în 30 de ani. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
• Activități de producție în vederea comercializării, producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea 
propriei activități, ca parte integrantă a proiectului etc.; 
• Activități meșteșugărești; 
• Activități turistice/recreere/sportive; 
• Servicii - Lista codurilor CAEN va fi definitivată în cadrul procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de 
finanțare.



Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile cu achiziţionarea de utilaje şi echipamente agricole aferente activităţii de prestare de servicii agricole; 
• Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane; 
• Achiziționarea de clădiri; 
• Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria: femei (indiferent de vârstă) sau tineri (cu vârsta între 18-30 de ani); 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevăd Construcții+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plată; 
• Solicitantul trebuie să prezinte un Plan de afaceri pentru desfășurarea activităților neagricole; 
• Codul CAEN pentru care solicită finanţare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivata in cadrul 
procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de intervenţie); 
• Nu au beneficiat de alocații financiare nerambursabile similare; 
• Au capital social integral privat; 
• Implementarea planului de afacere trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la data deciziei de acordare a sprijinului.

Principii de selecție
• Contribuția proprie ridicată; 
• Principiul investițiilor pentru care există studii și/sau experiență; 
• Proiectele care utilizează energia produsă din surse regenerabile. 
•           Principiile de selecție vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor acordat în două tranșe: 
- MAX. 90 % din valoarea sprijinului, după semnarea deciziei de finanțare; 
- MIN. 10 % din valoarea sprijinului, după implementarea Planului de Afaceri.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

50.000 euro. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie.
Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor✖

Un obiectiv important al acestei intervenții este crearea de noi oportunități, în sectoarele neagricole, 
pentru a contribui la stabilitatea economică locală. Demarcarea acestei intervenții de alte programe sau 
tipuri de intervenții din PNS se realizează prin obiectivele distincte ale proiectului. Scopul central al 
intervenției este crearea de afaceri non-agricole, cu un accent deosebit pe implicarea femeilor și tinerilor 
în aceste activități economice. Un obiectiv important este reducerea gradului de dependență a comunității 
față de sectorul agricol, promovând diversificarea economică și sporind sustenabilitatea teritoriului în 
ansamblu. 

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată adusă de abordarea LEADER constă în orientarea către oferirea de servicii și produse de 
calitate obținute / create în teritoriul GAL, sprijinind în mod eficient menținerea pe piață a start-up-urilor 
non-agricole. Intervenția propusă are ca obiectiv încurajarea și susținerea întreprinzătorilor din domeniul 
non-agricol local pentru înființarea și dezvoltarea activităților neagricole. Un aspect distinctiv constă în 
promovarea și susținerea produselor și serviciilor locale, asigurându-se identitatea acestora și integrarea în 
imaginea teritoriului.



Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției adusă în teritoriul GAL constă în contribuția semnificativă adusă la 
îmbunătățirea calității vieții și la dezvoltarea durabilă a comunității locale. Aceasta se reflectă în sprijinul 
acordat afacerilor locale, crearea și menținerea locurilor de muncă, diversificarea economică și promovarea 
resurselor și a identității teritoriului. Intervenția se distinge prin abordarea adaptată la nevoile specifice ale 
comunității GAL, aducând soluții creative pentru problemele locale. De asemenea, valoarea adăugată 
rezidă și în promovarea sustenabilității, incluziunii sociale și atractivității teritoriului pentru populație. 
Această intervenție se diferențiază prin impactul său pozitiv și durabil asupra comunității, contribuind la 
consolidarea și dezvoltarea teritoriului GAL într-un mod coerent și benefic pentru toți locuitorii săi.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției CDA6 - Cooperare pentru dezvoltare

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea aduce numeroase beneficii în dezvoltarea comunității și în implementarea proiectelor locale. În cadrul acțiunilor de 
cooperare se pot împărtăși experiențe, cunoștințe și resurse. Grupurile participante pot învăța unul de la altul și pot beneficia de 
abordări inovatoare sau de bune practici aplicate în alte comunități. 
Prin colaborare, grupurile pot evita duplicarea eforturilor și pot îmbunătăți eficiența implementării proiectelor. Resursele pot fi folosite 
mai eficient, iar rezultatele pot fi semnificative. Anumite probleme sau provocări locale pot fi rezolvate mai eficient prin eforturi 
comune. Cooperarea poate oferi un cadru mai cuprinzător și integrat pentru a aborda probleme complexe și pentru a identifica soluții 
durabile. 
Colaborarea între grupurile de acțiune locală contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta poate duce la o 
comunitate mai puternică și solidară. 
Partenerii pot fi structuri similare GAL-urilor – de tip CLLD sau alte parteneriate care implementează o strategie de dezvoltare locală 
din Europa. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Activități privind managementul proiectului; 
• Activități administrative; 
• Schimburi de experiențe și bune practici; 
• Investiții necesare implementării proiectului de cooperare

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal; 
• Achiziţia de terenuri construite și neconstruite; 
• Achiziția de clădiri; 
• Cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să fie GAL autorizat MADR; 
• Prezentarea unui Plan financiar care să includă contribuțiile tuturor partenerilor. 
• Partenerii pot fi structuri similare GAL-urilor – de tip CLLD sau alte parteneriate care implementează o strategie de dezvoltare locală 
din Europa.



Principii de selecție
• Proiectul cuprinde obiectivele și valorile comune ale tuturor partenerilor implicați în cooperare; 
• Proiectul răspunde nevoilor reale ale comunității locale sau ale grupurilor țintă; 
• Încurajează proiecte inovatoare și creative care abordează problemele locale în mod inedit. 
•          Principiile de selecție, vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;✖

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Rata sprijinului este de 100%.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Max 20.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Inovare și creativitate: colaborarea cu parteneri diferiți aduce idei și perspective noi, stimulând inovarea și 
creativitatea în abordarea problemelor locale și proiectelor. Prin colaborare, participanții pot dezvolta 
reziliența față de schimbările și provocările care pot apărea în timpul implementării proiectelor. 
Acțiunile sprijinite prin intervenție sunt specifice teritoriului GAL și nu vor fi finanțate prin PNS sau alte 
programe.

obiectivele proiectelor✖

Participarea la proiecte de cooperare  sporește vizibilitatea organizațiilor sau comunităților implicate și  
contribuie la creșterea popularității acestora pe plan local, național sau internațional. Multe proiecte de 
cooperare au impact social semnificativ aducând beneficii tangibile comunităților, grupurilor vulnerabile și 
societății în ansamblu. 

valoarea adăugată LEADER✖

Cooperarea este o modalitate prin care se pot extinde perspectivele locale și pot fi aduse cunoștințe în 
teritoriu pentru a îmbunătăți strategiile locale. Activitățile de cooperare pot intensifica caracterul inovator 
al acțiunilor de dezvoltare locală, contribuind la creșterea competitivității teritoriului respectiv prin: 
consolidarea capacităților și aducerea de noi parteneri de afaceri, difuzarea de inovare, know-how și 
competențe noi. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Cooperarea interteritorială și transnațională este un mod de a îmbunătăți perspectivele și strategiile locale, 
de a obține acces la informații și idei noi, de a învăța din experiența altor regiuni sau țări, de a stimula și 
sprijini inovarea, de a dobândi aptitudini și a obține mijloace pentru îmbunătățirea calității serviciilor 
furnizate, ridicând astfel calitatea vieții în mediul rural și a da plus valoare implementării strategiilor de 
dezvoltare locală de către GAL-uri. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției CDA7 - Un viitor mai bun pentru copiii din teritoriul GAL Codrii de Aramă

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 260

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 248

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 260

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 248

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 BOTOSANI BRĂEȘTI 36373

+
- 2 BOTOSANI CORLĂTENI 36676

+
- 3 BOTOSANI DIMĂCHENI 39959

+
- 4 BOTOSANI LEORDA 37850

+
- 5 BOTOSANI MIHAI EMINESCU 38063

+
- 6 BOTOSANI NICȘENI 38456

+
- 7 BOTOSANI ORAȘ BUCECEA 36453

+
- 8 BOTOSANI ROMA 38811

+
- 9 BOTOSANI ȘTIUBIENI 39220

+
- 10 BOTOSANI UNGURENI 39417

+
- 11 BOTOSANI VĂCULEȘTI 39612

+
- 12 BOTOSANI VORNICENI 39836

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Conform statisticilor, în prezent, unul din cinci români se confruntă cu sărăcia determinată de venitul 
insuficient, şi o mare parte din sărăcia bazată pe venit este persistentă, trei sferturi dintre persoanele 
sărace aflându-se în această situație de cel puțin trei ani. O treime din populație este afectată de 
deprivare materială severă, în sensul că nu-şi poate permite să achiziționeze articole considerate 
dezirabile sau chiar necesare pentru a duce un trai decent. La nivel teritorial, încă mai există copii care nu 
au mers niciodată la școală, iar procentul tinerilor fără o educație adecvată este ridicat. Multe persoane 
sunt în continuare inactive sau neangajate formal, cu şanse mici de a căpăta acces corespunzător la piața 
muncii. Există inegalități în ceea ce privește acoperirea cu servicii medicale de bază. De asemenea, există 
un număr semnificativ de comunități dezavantajate în care toate aceste probleme se cumulează, făcând 
aproape imposibilă întreruperea ciclului excluderii fără sprijin şi intervenții din exterior. Combaterea 
sărăciei şi excluziunii sociale necesită o abordare pe tot parcursul vieții. Pentru copii și tineri, obiectivul 
este de a asigura oportunitatea de dezvoltare a întregului potențial individual, indiferent de originea 
socială sau etnică, prin dezvoltarea abilităților, cunoștințelor şi experienței necesare. 



Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Se propune un pachet integrat de acțiuni în cadrul SDL GAL Codrii de Aramă, focalizat pe gestionarea 
cazurilor identificate. Se au în vedere următoarele acțiuni:  
Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora. Gestionat prin management de caz, acest sprijin oferă 
asistență psiho-socială și materială direct copiilor cu părinți în străinătate, orfani, copii ai migranților și 
altor categorii vulnerabile pentru scoaterea din sărăcie și prevenirea abandonului școlar, oferind simultan 
sprijin părinților și aparținătorilor prin servicii de consiliere psiho-socială și suport material pentru mici 
reparații ale locuințelor copiilor vulnerabili. 
Acțiuni care vizează unitatea de învățământ: includ programe precum grădiniță, școală după școală, 
furnizarea mesei calde, educație de recuperare și activități non-formale, contribuind la îmbunătățirea 
calității educației în comunitate. 
Acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare 
promovează dezvoltarea personală și socială. Se acordă un sprijin special pentru grupurile marginalizate, 
inclusiv copiii de etnie romă, pentru a promova incluziunea socială în cadrul comunității.  
Pentru a fi eligibile, cheltuielile trebuie să respecte normele naționale și europene privind gestiunea 
fondurilor europene și fondurilor naționale asociate. 

Condiții de eligibilitate

 
• Solicitantul trebuie să fie o organizație legal constituită în România, cu personalitate juridică, conform 
legislaţiei româneşti; 
• Se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite prin Ghidul Solicitantului; 
• Partenerii desfăşoară activităţi relevante în cadrul proiectului; 
• Au în autorizate activitatea/activităţile din cadrul proiectului pentru care au rol de parteneri; 
• Grupul țintă al proiectului trebuie să se încadreze în categoriile eligibile menționate în prezenta fișă. 
 
 

Principii de selecție

 
Numărul de benficiari direcți ai proiectului; 
Proiecte care acoperă un teritoriu cât mai extins. 
        Principiile de selecție vor fi detaliate în documentele de accesare ale intervenției.

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 248

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 12

Buget estimativ (euro) 
/proiect 201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare Cofinanțare UE - 95 % 
Cofinanțare națională publică - contribuție proprie - 5%

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar 
a) cheltuieli eligibile directe: 
- cheltuieli directe eligibile specifice FSE+  
- cheltuieli directe eligibile specifice FEDR 
b) cheltuieli eligibile indirecte

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției în teritoriu constă în abordarea personalizată și relevantă a nevoilor 
comunității, evidențiată prin gestionarea cazurilor identificate. Pachetul integrat de acțiuni, adaptat la 
specificul teritoriului, oferă sprijin cuprinzător, abordând simultan aspecte precum asistența psiho-socială 
și materială pentru copiii vulnerabili, îmbunătățirea calității educației și promovarea dezvoltării personale 
și sociale.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Implicarea comunității, diversificarea surselor de finanțare, implementarea unui sistem de monitorizare și 
evaluare continuă vor contribui la eficiența și eficacitatea inițiativelor pe termen lung. Sustenabilitatea va 
fi asigurată pe o perioadă de minim 6 luni.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Pentru îndeplinirea cu succes a obiectivelor Strategiei, se va utiliza personal cu pregătire şi experienţă relevantă în domeniu, 
care va ocupa funcţii administrative:  
-Manager  – 1 angajat cu CIM minim 4 ore – responsabil cu coordonarea activităţii GAL atât sub aspect administrativ, cât şi al 
respectării procedurilor de lucru; 
-Responsabil cu animarea teritoriului, verificarea, evaluarea şi selecţia proiectelor depuse, inclusiv cu activităţile de 
monitorizare – 2 angajați cu CIM minim 4 ore – activități de animare, monitorizare proces de depunere proiecte, întocmire 
proceduri, lansare apeluri, verificare, evaluare şi selecţie proiecte, verificare conformitate cereri de plată, monitorizare 
implementare SDL. 
Personalul obligatoriu va fi angajat  în cadrul GAL pentru realizarea activităților de management, animare, monitorizare, 
evaluare și pentru îndeplinirea celorlalte atribuții, astfel cum acestea au fost enunțate, cu minimum 4 ore/zi și asigurarea 
permanenței la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin intermediul uneia sau mai multor 
persoane;  
Pentru îmbunătățirea guvernanței locale și a capitalului social vor fi întreprinse diverse tipuri de activități precum:  întâlniri cu 
partenerii GAL, servicii de sprijin și informare oferite potențialilor beneficiari și publicului larg,  datele de contact ale GAL-ului 
sunt publice, site-ul oficial este funcțional având toate secțiunile active, transparența GAL fiind asigurată prin publicarea 
informațiilor pe site-ul www.codriidearama.eu  
1.Animarea - cu scop în consolidarea capacităţii actorilor locali din teritoriu pentru dezvoltarea şi implementarea operaţiunilor, 
inclusiv promovarea capacităţii lor de management al proiectelor prin acțiuni de animare a teritoriului, precum şi acțiuni de 
comunicare şi informare, pentru asigurarea accesului la informaţii pentru toate grupurile ţintă (ex. informații privind condiţiile 
de eligibilitate (referitoare la potenţialii beneficiari/tipuri de proiecte) aferente intervențiilor din SDL; procedurile de evaluare a 
aplicaţiilor de finanţare, criteriile de selecţie a operaţiunilor; contactele de la nivel local ce pot furniza informaţii). În realizarea 
acestei activităţi angajații GAL vor asigura transparenţa informaţiilor furnizate publicului despre alocarea și gestionarea 
fondurilor în cadrul SDL. 
2.Elaborare ghiduri şi proceduri depunere proiecte, definirea criteriilor de selecţie - regulile de aplicare privind procedura de 
selecţie la GAL, elaborarea „Manual de evaluare şi selectare proiecte” - o procedură unitară de evaluare şi selectare a 
cererilor de finanţare depuse de potenţialii beneficiari. Se vor elabora ghidurile aferente fiecărei intervenții din SDL, se vor 
detalia criteriile de eligibilitate, tipurile de cheltuieli elgibile, criteriile de selecţie aplicabile, în concordanţă cu obiectivele şi 
priorităţile identitificate în teritoriu. În conceperea procedurii de selecţie se va ţine cont de principiul nediscriminării şi al 
transparenţei, de stabilirea unor criterii obiective, care să evite conflictele de interese.  
3.Lansarea apelurilor de selecţie - pentru intervențiile din SDL, GAL va elabora o procedură coerentă care să asigure 
egalitatea de şanse și lipsa oricărei forme de discriminare. Personalul GAL va elabora documente aferente fiecărui apel de 
proiecte şi va face public apelurile de selecție (afișare în teritoriu, publicare pe site). Informațiile necesare depunerii 
proiectelor vor fi incluse în apelurile de selecție, publicate pe pagina de internet a GAL-ului şi disponibile în format fizic la 
sediul GAL. Proiectele vor fi depuse în perioada stabilită, conform apelurilor lansate, la sediul GAL. 
4. Evaluare şi selectare proiecte depuse - verificarea de conformitate administrativă a cererilor de finanţare efectuată de 
experţii GAL şi transmiterea raportului către comitetul de selecţie. Comitetul de selecţie a proiectelor  se întrunește și aprobă 
proiectele pe baza procedurilor stabilite în „Manualul de evaluare şi selectare proiecte”.  Solicitanții sunt informați prin 
Notificarea de (ne)eligibilitate a cererii de finanțare privind rezultatul procesului de selecție 
5. Soluţionarea contestaţiilor. În cazul în care vor exista contestaţii la rapoartele de selecţie, acestea vor fi analizate şi 
clarificate de către Comitetul de Soluţionare a Contestaţiilor. Acesta se va întruni, dacă va fi cazul, pentru pentru soluţionarea 
contestaţiilor depuse. Deciziile luate în unanimitate de membri sunt consemnate în raportul de evaluare al contestaţiei. 
6. Verificare conformitate cereri de plată. Înainte depunerii la AFIR, solicitanţii ale căror proiecte au fost selectate în cadrul 
GAL, vor depune la GAL, în vederea verificării conformităţii, toate cererile de plată care vor face obiectul contractului de 
finanţare. Se va întocmi fişa de verificare a conformităţii dosarului cererii de plată, întocmită şi asumată de experții GAL cu 
atribuții în acest sens. 
7. Monitorizare şi evaluare implementare SDL - Asigurarea coerenţei cu SDL plasată sub responsabilitatea comunităţii prin 
acordarea de prioritate operaţiunilor în funcţie de contribuţia adusă la atingerea obiectivelor şi ţintelor strategiei; va fi 
efectuată de către angajaţii GAL „Codrii de Aramă” și va urmări respectarea termenilor contractuali asumaţi, a obiectivelor 
propuse şi a indicatorilor. Se va urmări evoluţia proiectelor în teritoriu, se vor organiza vizite în teren, se vor monitoriza plățile 
efectuate și se vor întocmi rapoarte de monitorizare etc. Evaluarea implementării SDL ca sarcină obligatorie pentru GAL are 
ca scop identificarea permanentă a stadiului de implementare, stabilirea unui raport între rezultatele scontate şi cele obţinute, 
funcţionalităţii intervenţiei în teritoriu şi îmbunătăţirea rezultatelor aşteptate. Aceste activităţi nu vor fi externalizate. 
În toate procedurile și activitățile descrise se vor urmări mecanismele de evitare conflict de interese conform legislației în 
vigoare. 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 Comuna Roma
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

2 Comuna Nicșeni
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

3 Comuna Dimăcheni
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

+
-

4 Comuna Brăești
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administrație publică

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 Map Surveying SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activități de inginerie și consultanță

+
-

2 Coli Com SRL
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da ✖

Nu

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor

+
-

3 DAAD-PLANT SRL
URBAN SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activități în ferme mixte

+
-

4 Galactin Self SRL
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 Asociația Inima Satului Văculești
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activități legate de protecția copilului, persoanelor vârsnice și a celor cu handicap

+
-

2 Asociația Round Table 20 Botoșani
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Interesele tinerilor, copiilor și femeilor

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 5 Număr total femei 1 Număr total bărbați 4

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 1



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 15

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 3

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2

Gradul de reprezentare a mediului privat și al societății civile este de 80,95%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Asociația Inima Satului Văculești și Asociația Artă și suflet

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

Asociația Inima Satului

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

Bază Siloz Cereal Grup Cooperativă Agricolă, Eurolact Brăești Cooperativă Agricolă

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

SC FLORA FITOFARM CRIS SRL, prin Administrator Acsinte Cristina-Iuliana (Reprezentant femeie sub 30 de ani)

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 3

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Teritoriul are o dimensiune de 39.939 locuitori și 12 UAT-uri.

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

0

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 2

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

Asociația Grup de Acțiune Locală (GAL) Codrii de Aramă implementează Acordul Cadru nr 
C19400165011610711115/06.12.2016

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2



CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Prioritizarea intervențiilor a fost făcută în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului conform descrierii 
din secțiunea 7 al SDL.

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

GAL Codrii de aramă demonstrează capacitatea de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia în 
secțiunea 8 al SDL.

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Criteriul este îndeplinit în descrierea Fișelor de Intervenție.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

În SDL este inclusă o intervenție adresată abordării Smart Village cu o alocare FEADR de peste 10%

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

În SDL este inclusă o intervenție adresată promovării și conservării patrimoniului local material și imaterial cu 
o alocare FEADR de peste 10%.

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

În cadrul intervenției FEADR nr 5 fost inclusă ca și condiție de eligibilitate beneficiarii direcți să fie femei și/
sau tineri între 18 și 30 de ani 

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

La nivelul Strategiei a fost inclus indicatorul de rezultat R.37 în cadrul intervenției CDA2.

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 20

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

La nivelul Strategiei au fost incluși următorii indicatori de rezultat R.37, R.41 și R.40.

CS 5.2 Abordare multi-fond 17

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Valoarea asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01“ și
respectiv „ESCO01“ este de 260 persoane

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖



Valoarea asumată EECO06 și ESCO02 reprezintă 95,38% din EECO01 și ESCO01

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 0

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) este de maxim 20% conform Fișa Intervenției 
FSE+.

Total punctaj 68



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

GÎNGĂ SORIN-MARIAN

a entităţii:

Asociația Grupul de Acțiune Locală (G.A.L.) Codrii de Aramă

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

Asociația Grupul de Acțiune Locală (G.A.L.) Codrii de Aramă

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic,